
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2080 del 17/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI "SOMMA URGENZA" LUNGO LE SP. 

71 DI CODURO E SP.64 DI VARANO MARCHESI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGA-

MENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI E RIMOZIONE DI 

DETRITI DALLA CARREGGIATA (SOMMA URGENZA N. 2)- PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI SOMMA 

URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS.36/2023- CODICI CIG: B42D02395B - B4262648A1

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-

Determina n. 2080 del 17/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

VISTO:

le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, ser-
vizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n.  263 
del 20/12/2023 procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - approvazione linee guida (linee 
guida - capo I – rotazione);

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto di Consiglio Pro-
vinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici appro-
vato con atto G.P. n. 256 del 03/12/2020 ed entrato in vigore dal 1°gennaio 2021;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

Verificato:

che nel Bilancio di previsione 2024 e nel Peg, come sopra approvati, è stato iscritto al capitolo 
315200660000 viabilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Trasporti e diritto alla mobili-
tà, programma 05 Viabilità manutenzione ordinaria, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manuten-
zione ordinaria e riparazioni di beni immobili), uno stanziamento per offrire copertura alle spese di 
prestazioni di servizi necessaria al Servizio Viabilità e Infrastrutture per effettuare gli interventi di 
manutenzione ordinaria sulle strade provinciali;

PRESO ATTO:
che, con Decreto Presidenziale n. 211 del 20/11/2024, è stato approvato il Verbale di Somma Ur-
genza per i LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE SP. 71 DI CODURO E SP.64 DI VARA-
NO MARCHESI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DEL-
LA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI  E RIMOZIONE DI DETRITI  DALLA 
CARREGGIATA, redatto in data 08/11/2024 ai  sensi dell’art.  140 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., 
avente un importo di Euro 30.000,00 IVA compresa;

che con Delibera di consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2024 è stato approvato il “RICONOSCI-
MENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL 
MESE DI NOVEMBRE 2024”;

VERIFICATO:
che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 140 del D. Lgs 36/2023 che non 
consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione e tali da compromettere la 
sicurezza della viabilità;

che si è provveduto ad affidare direttamente i lavori di somma urgenza indispensabili per mantene-
re in servizio il transito, alle seguenti ditte:

● GALLICANI STEFANO, con sede in Fraz. Pieve di Cusignano n.89, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 

01936600343;

●  CARLONI  SRL,  con  sede  in  Strada  Pedemontana  n.93,  43015  –  Noceto

Determina n. 2080 del 17/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



(PR), p. iva 00737990341;

che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 30.000,00 
(per €  24.807,75 ditta GALLICANI STEFANO) così definito nel seguente Quadro Tecnico Econo-
mico:

Sommano i lavori 20.771,08
A dedurre ribasso 8% 1.661,69

Totale Lavori al netto del ribasso 19.109,39
Oneri Sicurezza 1.224,83

TOTALE 20.334,22
IVA 22% 4.473,53

IMPORTO COMPLESSIVO 24.807,75

che il codice CIG assegnato è: B42D02395B;

che l’importo complessivo del verbale di somma urgenza ammonta a complessivi Euro 30.000,00 
(per €  5.192,25 ditta CARLONI SRL) così definito nel seguente Quadro Tecnico Economico:

Sommano i lavori 4.408,63
A dedurre ribasso 8% 352,69

Totale Lavori al netto del ribasso 4.055,94
Oneri Sicurezza 200,00

TOTALE 4.255,94
IVA 22% 936,31

IMPORTO COMPLESSIVO 5.192,25

che il codice CIG assegnato è: B4262648A1;

che gli affidatari hanno dichiarato mediante autocertificazione, resa si sensi del DPR 445/2000 il 
possesso dei requisiti  necessari;

che in base all'Art. 3 della Legge 136/2010 le ditte hanno dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che comunicherà alla stazione appaltante gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad ope-
rare su di essi

che le ditte ai sensi dell'Art. 140 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. hanno ritenuto congrui i prezzi ap-
plicati e li hanno accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che le ditte hanno dichiarato di essere a conoscenza e di obbligarsi a rispettare tutti gli adempi-
menti previsti dal Patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n. 229/2015 
e che tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

DETERMINA

di prendere atto del Verbale di Somma Urgenza, dei LAVORI DI “SOMMA URGENZA” LUNGO LE 

Determina n. 2080 del 17/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



SP. 71 DI CODURO E SP.64 DI VARANO MARCHESI PER CHIUSURA STRADE A SEGUITO DI 
ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ MEDIANTE PULIZIA RETICOLI SCOLANTI E 
RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREGGIATA, redatto in data 08/11/2024 ai sensi dell’art. 140 
del D. Lgs 36/2023, per un importo complessivo di Euro 30.000,00 come definiti nei Q.T.E. descritti 
in premessa;

di prendere atto che il lavoro è stato affidato alle ditte:

● GALLICANI STEFANO, con sede in Fraz. Pieve di Cusignano n.89, 43036 – Fidenza (PR), p. iva 

01936600343 per € 24.807,75 iva compresa, CIG: B42D02395B;

●  CARLONI  SRL,  con  sede  in  Strada  Pedemontana  n.93,  43015  –  Noceto

(PR), p. iva 00737990341, per € 5.192,25 iva compresa, CIG: B4262648A1;

per complessivi € 30.000,00;

di subimpegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 a carico del capitolo 315200660000 via-
bilità manutenzione ordinaria, titolo 1, missione 10, Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 
Viabilità manutenzione ordinaria, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e ripa-
razioni di beni immobili), nell’ambito dell’impegno n. 1462/2024 del bilancio di  Previsione 2024 – 
2026 annualità 2024;

di prendere atto che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 140 del D. 
Lgs 36/2023 che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione con 
rilevante pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

di confermare Responsabile del Procedimento il Geom. Antonio Mesti e di nominare Direttore dei 
Lavori il Geom Antonio Mesti, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il Geom. Antonio 
Mesti - del Servizio Viabilità;

di comunicare all’ affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto infine, che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024;

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 2080 del 17/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4732 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 1623 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 5.192,25

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B4262648A1

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 1622 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 24.807,75

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B42D02395B

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 30.000,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2080 / 2024 

Proposta n. 4732/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI "SOMMA URGENZA" 
LUNGO LE SP. 71 DI CODURO E SP.64 DI VARANO MARCHESI PER CHIUSURA 
STRADE A SEGUITO DI ALLAGAMENTI E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' MEDIANTE 
PULIZIA RETICOLI SCOLANTI E RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREGGIATA 
(SOMMA URGENZA N. 2)- PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA AI 
SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS.36/2023- CODICI CIG: B42D02395B - B4262648A1 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200660000/0 - CARLONI SRL - LAVORI SOMMA URGENZA VERBALE N 2 - PROP 
4732/2024
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.1623/2024 – euro €5.192,25 
----

Rif. Bil. PEG 315200660000/0 - GALLICANI STEFANO - LAVORI SOMMA URGENZA VERBALE N 2 - PROP 
4732/2024
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.1622/2024 – euro €24.807,75 
----

Parma, lì 17/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


